
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  810  DEL  06/12/2016

OGGETTO

PROROGA INTESA CON IL COMUNE DI GUALTIERI PER L'UTILIZZO DI PERSONALE 
IN ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PER IL PERIODO DALL'1.1.2017 AL 31.12.2017 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  131  del  4.08.2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 5.10.2016 e n. 243 del 29.11.2016, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti  
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

rilevato che:

 la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni” ha dettato nuove disposizioni sugli enti territoriali al fine 
di  adeguare  il  loro  ordinamento  ai  principi  di  sussidiarietà,  differenziazione  e 
adeguatezza,  riconoscendo  anche  la  necessità  di  valorizzare  forme  di  esercizio 
associato delle funzioni o deleghe di esercizio mediante intese o convenzioni;

 la  gestione  della  funzione  fondamentale  relativa  alla  manutenzione  stradale,  alla 
regolazione della circolazione sulle strade e della pianificazione delle stesse, presenta 
un’interessante opportunità di sperimentazione con gli enti territoriali, nell’ambito degli 
accordi per la buona gestione e manutenzione della rete stradale su tutto il territorio 
provinciale, ed in particolare delle zone della bassa reggiana, tra gli  attuali interessi 
prioritari dell’Ente;

 a partire dal 2014  è stata attivata un’intesa con il Comune di Gualtieri che ha previsto 
l’utilizzo da parte del Comune di un’unità di personale provinciale con profilo di Operaio 
Stradale Specializzato, individuata nella figura del Sig. Emanuele Benatti;

 l'intesa con il comune di Gualtieri è stata prorogata fino al 31.12.2016 ed il Comune, 
con nota del 24.11.2016, agli atti al prot. n. 27253 del 25.11.2016, ha chiesto,  valutata 
positivamente l'esperienza condotta, di continuare nella collaborazione, alle condizioni 
vigenti, fino al 31.12.2017;
 

dato atto che:

 il potenziamento della collaborazione con i Comuni della Provincia è tra gli obiettivi di  
mandato del Presidente ed è finalizzato a supportare gli enti del territorio nella gestione 
di situazioni di maggiore criticità e razionalizzare i costi di gestione degli Enti locali;

 tra  l’altro  il  Comune  di  Gualtieri  e  la  Provincia  sono  impegnati  a  garantire  un 
monitoraggio e un’attenzione particolare delle aree adiacenti al fiume Po in relazione ai  
ripetuti fenomeni alluvionali  e franosi ed alle conseguenti criticità che presentano le 
zone a ridosso del fiume;

 il Sig. Emanuele Benatti, Operaio Stradale Specializzato cat. B1, posizione economica 
B3,  ha fornito la propria disponibilità a prestare servizio presso il Comune di Gualtieri a 

Determinazione N. 810 del 06/12/2016 
pag. 2/5



tempo pieno fino al 31.12.2017, previa sottoscrizione di apposita intesa tra gli enti ex 
art. 14 del CCNL 22/01/2004 del personale del comparto Regioni Enti Locali;

rilevato che:

 ai sensi del richiamato art. 14 del CCNL 22/01/2004 e della dichiarazione congiunta n. 
10 di cui al medesimo contratto collettivo, il rapporto di lavoro del personale utilizzato 
resta  unico  ed  unitario  ed  è  gestito  dall’Ente  di  provenienza,  titolare  del  rapporto 
stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell’Ente 
utilizzatore;

 sono mantenuti  in  capo alla  Provincia di  Reggio Emilia tutti  gli  obblighi  stipendiali,  
previdenziali,  assicurativi  e  fiscali  derivanti  dal  distacco  e  il  Comune  di  Gualtieri 
contribuisce al costo sostenuto secondo le modalità previste nell’intesa;

 al  dipendente  utilizzato  sono  riconosciuti  i  compensi  accessori  previsti  dalla 
contrattazione decentrata dell’Ente di provenienza, acquisiti gli elementi di valutazione 
dall’Ente utilizzatore;

 tramite l’intesa in oggetto sono garantiti i principi di unicità ed esclusività del rapporto di 
lavoro pubblico di cui all’art. 53 comma 1, del Decreto Legislativo n. 165/2001 come 
successivamente modificato;

visto lo schema di intesa che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale e che disciplina alcuni aspetti del rapporto di lavoro in assegnazione;

preso atto che la proroga della convenzione è finalizzata ad una  migliore realizzazione dei 
servizi  istituzionali,  al  presidio  e  al  controllo  delle  sedi  stradali  e  più  in  generale  del 
territorio;

ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dello schema citato al fine di assicurarne la 
maggiore funzionalità ed efficienza;

atteso che il comune di Gualtieri provvederà a rimborsare alla Provincia una quota degli 
oneri sostenuti  per la retribuzione del dipendente Emanuele Benatti,   come  esplicitato 
nell'intesa allegata; 

visto l'art. 30 del D.lgs 165/2001 e successive modifiche e integrazioni;

ritenuto  che  il  rimborso  da  parte  del  Comune  di  Gualtieri  sarà  subordinato  alla 
presentazione  del  relativo  rendiconto  da  parte  della  Provincia  di  Reggio  Emilia   e  si 
provvederà  con  successiva   determinazione  ad  accertare  la  somma  al  Bilancio  di 
previsione 2017;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

dato atto che l'attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG2 “Gestione giuridica,  
amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del PEG 2016;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 810 del 06/12/2016 
pag. 3/5



 di approvare l’allegata intesa tra la Provincia di Reggio Emilia ed il Comune di Gualtieri 
per l’utilizzo esclusivo da parte del Comune di Gualtieri del Sig. Benatti ai sensi dell’art. 
14  del  CCNL  22/01/2004,  secondo  il  testo  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

 di prorogare, per tutto quanto esposto in premessa, l’assegnazione temporanea dell’  
Operaio  Stradale  Specializzato,  Emanuele  Benatti,  al  Comune  di  Gualtieri,  per  il 
periodo dall’1/1/2017 al 31/12/2017;

di dare atto che:

 negli indirizzi di governo dell’Ente è prevista una rinnovata e potenziata collaborazione 
con i Comuni della Provincia, anche allo scopo di supportare gli enti del territorio nella  
gestione di situazioni di maggiore criticità e razionalizzare i costi di gestione degli Enti  
locali;

 l’intesa oggetto del presente atto riveste interesse per gli enti coinvolti ed è finalizzata 
alla migliore realizzazione dei servizi  istituzionali,  ai  sensi anche di quanto previsto 
dalla Legge 56/2014;

 il rimborso da parte del Comune di Gualtieri sarà subordinato alla presentazione del 
relativo rendiconto  da parte  della  Provincia  di  Reggio Emilia   e  si  provvederà con 
successiva  determinazione ad accertare la somma al Bilancio di previsione 2017.

Determinazione N. 810 del 06/12/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 06/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 810 del 06/12/2016 
pag. 5/5


